Rua Júlio de Castilhos, nº 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003
ouvidoria@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Indicação Nº 033/2025

Exmo. Sr.
Edimar Santo Biazzi
Presidente da Câmara Municipal
Vacaria - RS.

Senhor Presidente:

O Vereador que esta subscreve, vem à presença de Vossa Senhoria, conforme o art.
89 do Regimento Interno, propor que, após tramitação regimental, seja remetida ao Sr. Prefeito
Municipal a seguinte Indicação:

Solicita ao Poder Executivo que, após análise financeira no decorrer do mandato, seja
realizada a readequação dos salários dos servidores públicos municipais, especificamente os
ocupantes dos cargos de serventes, auxiliares de serviços gerais e auxiliares de serviços
especializados, aproximando-os do padrão salarial E3.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação visa valorizar os servidores públicos municipais que
desempenham funções essenciais para o bom funcionamento da administração pública.
Atualmente, muitos destes profissionais encontram-se em um padrão salarial abaixo do nível E3, o
que não condiz com a relevância de suas atribuições.

Essa medida contribuirá para promover maior justiça salarial e reconhecimento
profissional, além de incentivar o desempenho de suas funções com ainda mais dedicação e
eficiência.

Vacaria, 28 de janeiro de 2025.

Douglas Cenci (PL)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
ou

gl
as

 C
en

ci
 (

00
5.

**
*.

**
*-

56
)

em
 2

8/
01

/2
02

5
16

:3
8

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.v
ac

ar
ia

.r
s.

le
g.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
50

12
81

61
92

9A
26

90

		2025-01-28T16:38:27-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2025-01-28T16:38:27-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Certificação Digital